25. Vicesimo quinto, ut plebibus denuntient, quod filios et filias spirituales quos in baptisate suscipiunt, eis fidejussores existant, et sponsores fidei pro eis existunt, et diabolo pro eis cui ante mancipati fuerant abrenuntiant; et ideo usque cum adulti fuerint et eis fidei sponsonem et abrenuntiationes exposuerint et reddiderint, in sua providentia habeant; et quod illi pro eis sponponderant, ab eis eadem ex integro exigant.

HLUDOWICI II IMPERATORIS CAPITULA EXCERPTA.

(An. 856.)

Excipiunt superiora in codice Blankenburgensi, et ad exemplum constitutionum Papiensium anni 832 ex capitularibus anterioribus deprompta, in fine capitula pauca et in constitutionibus Ticinensibus anni 855 obvia exhibent. Textus compluribus in locis valde corruptus est.

Item capitula legis Salicæ. 1. Ut (102) loca quod D cundum merita propria, et quomodo impii pro scelera sua cum diabolo in ignem æternum mittuntur, et justi cum Christo et sanctis angelis in vitam æternam.

2. Ut virgines non velentur ante viginti quinque annos, nisi rationabili necessitate cogantur.

3. Item predicandum est, quomodo Dei filius incarnatus est de Spiritu sancto et Maria semper vir-

4. Item diligendum ⁷⁰⁶ est et prædicandum de resurrectione mortuorum, ut sciant et credant in hisdem corporis præmia meritorum accepturos.

5. Item cum magna diligentia cunctis prædicantur

sunt fornicatio, immunditiæ, luxuriæ, idolorum servitus, veneficiæ, contentiones, emulationes, animositates, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, invidiæ, omnicidia, ebrietates, commensationes, et his similia quæ prædico vobis sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Magnus prædicator ecclesiæ Dei singillatim nominavit, cum omni studio prohibetur, ita legentes, quam sit terribile illud quod dixit, *quia qui talia agunt regnum Dei non consequentur*; sed in omni justitia ammonete eos de regno Dei et dilectione Dei et proximi, de fide et spe in Deo, de humilitate et patientia, de castitate et continentia, de benignitate et misericordia, de elemosinis, et confessione peccatorum suorum. Et ut debitoribus suis secundum Dominicam orationem suam debita condonent, scientes certissime, quod qui talia agunt regnum Dei illi consequuntur; et hoc ideo diligentius injungimus vestræ caritati, quia scimus temporibus novissimis pseudodoctores esse venturos, sicut ipse Dominus in evangelio prædixit, et apostolus Paulus ad Timotheum testatur; et ideo dilectissimi toto corde præparemus nos in scientia et veritatis, ut possimus contradicentibus veritati resistere, et divina donante gratia verbum Dei crescat, et concurrat et multiplicetur in profectum in sancta æclesiæ et salutem animarum nostrarum, et laudem in gloria nominis domini nostri Jesu Christi. Pax prædicantibus, gratia obedientibus, gloriam domino Deo nostro.

6. Ut nullus in psalterio vel in evangelium vel in aliis rebus sortire præsummat, nec divinationes aliquas observare.

7. Omnino prohibendum est omnibus ebrietatis malum, et qui ista conjurationes faciunt per sanctum Stephanum aut per nos aut per filios nostros prohibemus et præcipimus, ut episcopi vel abbates non vadant per casas miscendum.

8. De eo quod missi nostri provideri debent, ne forte alienius clamor super episcopum vel abbatem vel abbatissam vel comitem seu super qualemcumque gradum sit, et nobis renuntiare

9. De monasteriis et senodochiis quæ per diversos comites esse videntur, ut regulares sint, et quicumque eas habere voluerit, per beneficium domni regis habeat.

10. De aldionibus. Aldiones publicum pertinentes vel aldiones ea lege vivant in Italia in ser-

vitute dominorum suorum, quæ fiscalinus vel lidus vivunt in Francia.

11 (107). *Item de lege Ribuariense.* Si ingenuus ingenuam ictu percusserit, sol. 15 culpabilis judicetur.

12 (108). Homo regius, id est fiscalinus, æclesiasticus vel lidus interfectus sol. 100 componatur. Homo (109) ingenuus qui multam quamlibet solvere non potuerit et fidejussores non habuerit, liceat ei semetipsum in vadio ei cui debitor est mittere, usque dum multam quam debet persolvat. In eodem capitulo de soniste aut 600 sol. componat, aut cum 12 juret, aut si ille qui causam querit, duodecimo hominem sacramentum recipere noluerit, aut ad crucem aut cum scuto et fuste contra eum decertet.

13 (110). Si quis ad mallum legibus bannitus fuerit, si eum sunnis non detinuerit, sol. 15 componat. Sic ad secundum et tertium; si autem aut quartum venire contempserit, possessio ejus in bannum mittatur, donec veniat et de re qua interpellatus fuerat justitiam faciat. Si infra annum non venerit, de rebus ejus quæ in bannum misse sunt rex interrogetur, et quicquid inde judicaverit fiat. Prima admonitio super noctes 7, secunda super noctes 11, tertia super noctes 21, quarta super noctes 42. Similiter et de beneficio hominis, si forse res proprias non habuerit, mittatur in bannum, usque dum rex interrogetur. Si auctor venerit et rem intertiam recipere noluerit, in campo vel cruce contendat.

14 (111). Qui filios non habuerit, et alium quemlibet heredem sibi facere voluerit coram rege et coram comite et scavinis vel missis dominicis qui tunc ad justitias faciendas in illa provincia ordinati, traditione faciat.

15 (112). Homo dinarialis non antea in suam agnitionem potuerit quam usque in tertiam generationem perveniat. Homo (113) cartularius similiter.